
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  43   Del  30-12-2021

Oggetto: Validazione Piano economico Finanziario e Approvazione delle tariffe
TARI.

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 13:07, nella solita sala
delle adunanze, alla Prima convocazione in seduta Pubblica che è stata partecipata ai signori
consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

D'ANGELO CAMILLO P D'Angelo Lino P

RAGONICI LUCA P Ciambotti Annamaria P

CATERINI BATTISTA P Giovannini Enea A

PROIETTI DOMENICO A ESPOSITO VINCENZO A

RICCIONI EMANUELE P Giorgi Costanza A

D'Anselmo Franco P

Assegnati  11
In carica  11
Presenti    7
Assenti    4

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio RICCIONI EMANUELE il quale, constatata
la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE dr. Piccioni Tiziana.
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, presentata dall’Assessore
responsabile dell’Area interessata, dando atto che la medesima:

è stata istruita e predisposta dal responsabile del servizio competente;-
reca i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000;-

1



Relaziona il Responsabile di Area Economico – Finanziaria presente in aula,
affermando che ad oggi sono state confermate le aliquote 2021 e successivamente
saranno adeguate per il 2022 / 2025.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1°

gennaio 2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di
raccolta e smaltimento dei rifiuti;
l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con

decorrenza del 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui
Rifiuti (TARI);
l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio

di gestione dei rifiuti;
il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà

regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D. Lgs.
15 dicembre 1997, n. 446;

Richiamato il vigente regolamento comunale per la disciplina della tassa sui rifiuti,
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n .23 del 21 giugno 2021;

Richiamato l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha
attribuito all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro,
le funzioni di regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo
tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei
singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di
investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei
costi efficienti e del principio « chi inquina paga »

Richiamate le deliberazioni dell’ARERA:
n. 443 del 31/10/2019 che ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti

di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo
2018-2021. In particolare l’art. 6, con il quale si disciplina la procedura di
approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, prevedendo
in particolare che il piano deve essere validato dall’Ente territorialmente
competente o da un soggetto dotato di adeguati profili di terzietà rispetto gestore
del servizio rifiuti e rimette all’ARERA il compito di approvare il predetto Piano
Finanziario, dopo che l’Ente territorialmente competente ha assunto le pertinenti
determinazioni;
n. 444/2019 del 31/10/2019 riguardante disposizioni in materia di trasparenza nel

servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati;
n. 57 del 03/03/2020, contenente semplificazioni procedurali per la disciplina

tariffaria del servizio integrato dei rifiuti,
n. 2 del 27/03/2020, contenente chiarimenti su aspetti applicativi della  disciplina

2



tariffaria del servizio integrato dei rifiuti;
n. 158/2020/R/RIF del 05/05/2020 che prevede misure di tutela per utenze non

domestiche soggette a sospensione dall’attività per emergenza COVID 19;
n. 238/2020/R/RIF del 23/06/2020 relativa all’adozione di misure per la copertura

dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio di gestione integrata
dei rifiuti, anche differenziati, urbani ed assimilati, per il periodo 2020-2021
tenuto conto dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;
n. 493/2020/R/rif del 24/11/2020 con la quale ARERA introduce nuovi parametri

per la determinazione dei costi da inserire nel PEF TARI per l’anno 2021.

Richiamata la Deliberazione Arera 363/2021/R/rif del 03/08/2021 “Approvazione
del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”, con
la quale ARERA ha definito i nuovi criteri di determinazione dei costi da imputare alla
TARI per il quadriennio 2022-2025;

Richiamata la Deliberazione Arera 364/2021/R/rif del 03/08/2021 “Avvio di
procedimento per la determinazione dei costi efficienti della raccolta differenziata, del
trasporto, delle operazioni di cernita e delle altre operazioni preliminari ai sensi
dell’articolo 222, comma 2 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152”;

Considerato pertanto che a partire dal 2022 il Piano Economico Finanziario Tari deve
essere redatto sulla base di quanto disposto dal cosiddetto MTR-2 con valenza
pluriennale, indicando l’evoluzione dei costi del servizio del quadriennio 2022- 2025
prevedendo una revisione biennale, mentre resta ammessa, in maniera residuale, anche la
possibilità di revisione annuale del PEF, purché debitamente motivata;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 21/06/2021 con la
quale sono state approvate le tariffe Tari per l’anno 2021;

Richiamata l’ultima Determinazione ARERA n. 2/DRIF/2021 del 05/11/2021 con la
quale vengono approvati gli schemi tipo degli atti e le modalità operative nonché i primi
chiarimenti su aspetti applicativi della nuova disciplina tariffaria prevista dal MTR-2;

Considerato che ad oggi gli ETC, i gestori del servizio e gli Enti sono allo studio del
modello di calcolo sul quale l’Autorità vuole che il PEF venga predisposto ed inviato per
la sua approvazione;

Tenuto conto che l’art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, prevede
l’approvazione da parte del Consiglio comunale delle tariffe del tributo da applicare alle
utenze domestiche e non domestiche per ciascun anno solare, definite nelle componenti
della quota fissa e delle quota variabile, con deliberazione da assumere entro il termine
fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, in conformità al
Piano Finanziario relativo al servizio per l’anno medesimo;

Richiamato l’art. 151 del d.lgs n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per

3

www.arera.it/it/docs/21/363-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/363-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/363-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/363-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/363-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/363-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/363-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/363-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/363-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/363-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/363-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/363-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm
www.arera.it/it/docs/21/364-21.htm


l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento;

Ravvisata la necessità di procedere all’approvazione del Piano Finanziario che
costituisce tra l’altro il necessario presupposto per il corretto svolgimento del servizio di
gestione dei rifiuti e per la determinazione delle tariffe Tari per il corrente anno, nel
rispetto del termine  del 31/12/2021 imposto dalla vigente normativa;

Preso atto dell’attuale evoluzione normativa, si confermano provvisoriamente, per
l’anno 2022 le vigenti tariffe Tari 2021 approvate con DCC n. 24 del 21/06/2021
calcolate sulla base del Piano Economico Finanziario TARI 2021;

Dare atto che dopo la validazione definitiva del PEF 2022-2025, da parte dell’Ente,
redatto secondo il metodo tariffario rifiuti (MTR-2) introdotto dalla Deliberazione Arera
363/2021/R/rif del 03/08/2021, con successivo atto si provvederà alla approvazione delle
tariffe definitive per l’anno 2022;

Visto il DM del 20 luglio 2021 contenente specifiche tecniche del formato elettronico
per l’invio telematico delle delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate dei
comuni, delle province e delle città metropolitane, ai sensi del comma 15 dell’art. 13 del
D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre
2011, n. 214.

Acquisito sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di regolarità
tecnica espresso dal responsabile del servizio competente ed il parere favorevole di
regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, a norma dell’art. 49
del D.Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;
Visto il Regolamento generale delle Entrate;
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000

Con voti favorevoli ed unanimi espressi per alzata di mano

DELIBERA

Per quanto alle premesse che si hanno e qui si danno come integralmente riportate e per
quanto proposto dalla Giunta Comunale con delibera n. 190 del 15/11/2021:

Di confermare provvisoriamente, per l’anno 2022 le tariffe vigenti Tari 2021 approvate
con DCC n. 13 del 11/03/2021 calcolate sulla base del Piano Economico Finanziario
TARI 2021 validato con Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci AURI n. 1 del
10/03/2021;

Di dare atto che dopo la validazione definitiva del PEF 2022-2025, da parte dell’Ente

4

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


Territorialmente Competente, redatto secondo il metodo tariffario rifiuti (MTR-2)
introdotto dalla Deliberazione Arera 363/2021/R/rif del 03/08/2021, si provvederà, con
successivo atto, alla approvazione delle tariffe definitive per l’anno 2022;

Di trasmettere, la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze,
dipartimento delle finanze, Direzione Federalismo Fiscale sulla base di quanto disposto
dal DM 20/07/2021 e sulla base della risoluzione MEF n 7/DF del 21/09/2021;

Di dichiarare, stante l’urgenza,  la presente deliberazione immediatamente eseguibile,
con voti favorevoli all’unanimità, a norma del comma 4 dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000.

5



PARERE:   in ordine alla Regolarità Tecnica

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio

Priscilla

PARERE:   in ordine alla Regolarità Contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio
Priscilla

6



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to RICCIONI EMANUELE F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 30-12-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30-12-2021 per il decorso termine di
10 giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge
n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

7


